UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DELIBERAÇÃO Nº 23/2018

O CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, no uso da

competência que lhe atribui o parágrafo único do Artigo 11 do Estatuto da UERJ, e com

base no Processo N° 2.526/DAA/2018, aprovou e eu promulgo a seguinte Deliberação:

Art. 1° - Fica modificada a Estrutura Departamental do Instituto de Psicologia,

constituída a partir desta data de 5 (cinco) Departamentos acadêmicos, resultado dos

desmembramentos dos antigos Departamentos de Psicologia Social e Institucional e do

Departamento de Psicologia Clínica, passando a compor os Departamentos de Psicologia

Social, Ciências Humanas e Sociais e o Departamento de Psicanálise.

Art. 2° - A nova estrutura fica assim constituída:

a) Departamento de Cognição e Desenvolvimento (DPCD)

b) Departamento de Psicologia Social e Institucional (DPSI)

c) Departamento de Psicologia Clínica (DPC)

d) Departamento de Psicologia Social e Ciências Humanas e Sociais (DPSCH)

e) Departamento de Psicanálise (DPSA)

Art. 3° - O Departamento de Fundamentos de Psicologia (DFPSI) passa a ser

denominado Departamento de Cognição e Desenvolvimento (DPCD).

Art. 4° - A redistribuição das disciplinas dos Departamentos do Instituto de

Psicologia constitui o Anexo único da presente Deliberação.

Art. 5° - A presente Deliberação entra em vigor nesta data, revogadas as

disposições em contrário.

UERJ, 05 de julho de 2018.

RUY GARCIA MARQUES

REITOR

Estabelece a estrutura

Departamental do Instituto de

Psicologia.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
(continuação da Deliberação nº 23/2018)

2

ANEXO ÚNICO

ESTRUTURA DEPARTAMENTAL DO INSTITUTO DE PSICOLOGIA

DISCIPLINAS DO DEPARTAMENTO DE COGNIÇÃO E DESENVOLVIMENTO – DPCD

Introdução aos Métodos de Pesquisa em Psicologia

Psicologia e Processos Básicos I

Psicologia e Aprendizagem

Psicologia do Desenvolvimento Humano

Psicologia e Processos Básicos II

Psicologia e Deficiência

Psicologia do Adolescente

Neuropsicologia da Cognição Humana

Psicolinguística

Pesquisa Quantitativa em Psicologia

Desenvolvimento dos anos iniciais e Escolares

Memória e Resolução de Problemas

Terceira Idade: Identidade e Sociedade

Psicologia do Desenvolvimento – Curso NUTRIÇÃO – DES. IV.

Eletivas Ênfase Cognição e Personalidade

DISCIPLINAS DO DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA SOCIAL E INSTITUCIONAL - DPSI

Emergência e Constituição da Psicologia Científica

Sociedade, Contemporaneidade e Subjetividade

Psicologia Social, História e Atualidade

Grupos e Instituições

Análise Institucional

Psicologia do Trabalho e Organizacional I: com ênfase no Trabalho

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
(continuação da Deliberação nº 23/2018)

3

Psicologia do Trabalho e Organizacional II: com ênfase em Processos Org.

Intervenção Institucional e Cotidiano Escolar

Psicologia e Instituições Familiares

Psicologia e Instituições de Direito

Psicologia e Instituições de Saúde

Eletivas

DISCIPLINAS DO DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA CLÍNICA - DPC

Fundamentos da Clínica

Vertentes Filosóficas do Pensamento Psicológico

Psicologia e Bases do Pensamento Fenomenológico Existencialismo

Psicologia e Bases do Pensamento Gestáltico

Psicologia e Bases do Pensamento Cognitivo Comportamental

Psicopatologia

Psicologia Fenomenológica Existencial

Gestalt-Terapia

Terapia cognitivo-comportamental

Psicologia e Personalidade

Psicologia Clínica e Saúde Mental

Ética

Estágio básico

Eletivas Ênfase Psicologia e Saúde

DISCIPLINAS DO DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA SOCIAL, CIÊNCIAS HUMANAS E
SOCIAIS - DPSCH

Temas Antropológicos em Psicologia

Emergência e Constituição da Psicologia Científica

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
(continuação da Deliberação nº 23/2018)

4

Psicologia do Século XX a Contemporaneidade

Temas Sociológicos em Psicologia

Psicologia Social e Processos Social cognitivos

Pesquisa Qualitativa em Psicologia

Psicologia Social – Externo (Comunicação Social)

Psicologia Social – Externo (Serviço Social)

Eletivas

DISCIPLINAS DO DEPARTAMENTO DE PSICANÁLISE - DPSA

Normal e Patológico

Psic. E Bases do Pens. Psicanalítico

Teorias e Técnicas Psicoterápicas

Teoria Psicanalítica 1

Teoria Psicanalítica 2

Bases Epistemológicas para a Pesquisa Clínica

Clínica Psicanalítica I

Psicopatologia Estrutural

Eletivas